*in caesara puda
plurima opus
uenit. egre
pe videt, — //*

C A T A L O G V S.

y roblezillo.

Pro chamædry. Eupatorium Auice.

¶ C O S T V S.

COsti frutex nullo præter quam radice pretio, in theriaca potissimum Antidoto. Qui in officinis passim habetur; adulterinus est, quippe nec vlla odoris suauitate commendatur, nec gustu adeo acri deprehenditur, ut admotus exulceret, ut Galenus inquit. Proinde medicamentis, quæ Costum excipiunt, non erit imponendus, cum præterea nos plane lateat, cuiusnam plantæ sit radix. Si igitur legitimum consequi Costum nequeamus, tãtundem Helenij substituemus, aut cedri vel lauri fructus, ut Paulus libro 7. ex Galeno retulit. aut si mauult quispiam pyrethri dimidium ex Auicena, supponet. 2. cano. aut piperis radicem (si adsit) quæ similes costo vires obtinet, ut inquit

gale

Galenus lib. 8. simplicium med. cap.
de pipere. *Hispanice*. Costo.

Piperis radix.
 { Helenium.
Pro costo. { Pyrethri dimidium.
 Lauri aut cedri fructus.

¶ CARDAMOMVM.

Dioscoridis cardamomū, carui a Caruiagre
ste quid.
 greste vocauit magno errore
 Serapionis interpres, & Auicē
 na cordumēni. Quāuis Serapio cap.
 alio, duas cardamomi species indica
 uerit, maioris ac minoris discrimine.
 Verū cum tanta sit hoc tempore in
 cardamomi historia confusio, vt vix
 scriptores conueniant, placuit non
 nullis, vice cardamomi, cyperum aut
 myrtum supponere, iuxta autorem
 illum Galeno adscriptū de substitu
 tis medicinis. Attamen cum cyperus Autor li
belli succe
dancorum
taxatur.
 & myrtus contrarijs constant facultatibus,
 adstrictioneque non leui polleat

E nec

CATALOGVS.

nec plane respondeant ijs quæ à Galeno de Cardamomo scribuntur, nō est quòd eadem tutò in medicamentis pro eo recipiātur. Quare, pro duobus cardamomi generib⁹, quæ à Mesuæo requiruntur in electario letificante, & alibi sæpius, officinarum semina (sub nomine vtriusq; cardamomi seruata) quæ ignaua nō sūt, haud sine ratione accipi possūt: perindeq; in græcorum compositionibus faciē dum censemus. *Hispanice.* Cardamomo.

Pro cardamomo. Cardamomū officii.

¶ CARPESIVM.

MAuritani autores (inter quos est Auicēna & Serapio) cum de cubebis loquuntur, Galeni Carpesium omninò depingunt. quod nihil aliud est quā festucæ aut virgulta, cinnamomo similia, vt ipse refert Galenus lib. i. de antidotis, in cuius

cuius vicem phu, idest valerianę ra-
dices veniunt, eodem autore libr. 7.
simp. med. sic scribēti: phu, carpesio
in omnibus simile est non gustu tan-
tum, sed & facultate, sed plus habet
tenuitatis. Quę Galeni verba, non
de phu, sed de rubea in Auicēna le-
guntur errore maximo, cap. 1382. ca Error Auī
nonis. Ex dictis constat, vulgares of- cēnæ conā
ficinarum cubebas similes granis pi gitur.
peris (quarum meminit Platearius,
& quibus nunc vtimur pro medica-
mentis componendis) vt in Dianiso
& Aromatico cariophillato Mesuā
longè differre ab illis Serapionis &
Auice. & à Galeni Carpesio, nisi for-
te quis dicat carpesij fructum, Arabū
esse cubebas. Ceterum cubeba, vt
ait Platearius lib. de simp. med. fru-
ctus est arboris in transmarinis parti-
bus nascentis. qui nimirum cerebrū
corroborat, languentem stomachū
firmat, flatus ventris discutit, vteri-
malis à frigore opitulatur, quę omnia à

CATALOGVS.

Mesue prædicantur in suis compositionibus cubebas habentibus, ut pro ijs merito vulgares poni possint.

Pro carpesio. Valeriana.

¶ CALAMINTHA.

EX tribus calaminthæ generibus primum montanum appellatū, reliquis ut efficacius anteponendum censent autores, taleq; eligi debet, cum absolute scribitur calamintha, ut in confectione diacalaminthæ Gal. ex. 4. de sanitate tuenda. Secun-
Nepitagd. dum, latini propriè Nepetā vocant, autore Dioscori. quo genere ut plurimum officinæ pro calamento vtuntur. Sic Nicolaus Nepetam habet in vnguento Aragon. Tertium (quod viribus inferius est) fluuiiale vel aquaticum dici cœpit, cuius meminit Mesuæus in diacalamento, calamentum fluuiiale & montanum accipiens. Quauis Syluius in sua vocum aliquod

quod interpretatione, per fluuiale
 Mesuzi mentastrum intelligat, & per
 calamintham hortensem Gal. 6. per
 lecos cap. i. mentham vulgarem.
 Sed cum societas magna sit inter me-
 tham, mentastrum, & Nepetam, mi-
 rum non est misceri quandoq; ab au-
 toribus earum, & species & nomina
 sicut testatur Barbarus in corollarijs.
 Paulus libro. 7. calaminthæ penuria,
 mentham syluestrem reponit, quæ
 mentastrum est, vt Dioscorides exa-
 rauit. Possumus etiam herbam vul-
 go gattariam appellatã vrticæ folijs
 simillimam substituere, cuius magna
 est i regijs viridarijs copia. Est enim
 facie & facultatibus, alijs calaminthe
 generibus admodum propinqua.

Hispanice. Yerua Nenta.

Pro calamintha. Nepeta, vel flu-
 montana. uialis.

Pro calamintha. Mentastrum,
 Gattaria herba.

E 3 Casto.

CATALOGVS.

CASTOREVM.

Galenus lib. ii. simpl. med. testiculos castoris, castorium nuncupari tradit, medicamentum & celebre & multi vsus, adeò vt Archigenes de castorij vsu tantum cõscripserit librum. Vulgus medicorũ & pharmacopolarũ, id quod in officinis habetur hodie, ipsius animalis testes esse constantissimè affirmat, cum tamẽ renes illius videantur cõtriti, farctis inde testium folliculis. Cuius indicio est nimia eorum magnitudo, quum legitimi, parui admodum sint, & dorso ferè inhærentes, vt rerum naturalium scriptores testantur. Si igitur genuino Castorio destituamur, Lutræ testes subijci poterũt, vt pote omnium testimonio easdem vires habẽtes. Accedit quòd Plinius lib. 8. cap. 3. Lutræ speciem castorem esse inquit, cum scribit: Cauda pisciũ

Hispanis
Nutria dicitur ex cuius pelle coriarij manicas conficiunt.

ijs, cætera species lutræ. Autor libelli succedaneorum Galeno adscripti, blattæ pristinariæ (quam vermẽ panarium alij dicunt) intestina pro castorio ponit. Est id animalculum multipes pani & farinæ peculiare, quod græcis silphi dicitur. Vnde hallucinati sunt nonnulli Galeni interpretes, qui in eo libello, pro castorio silphium substituerunt, idest lasserpitium, vel assa, græcorum nominum affinitate fortassis decepti. Hinc etiã magno errore arripuerunt occasionem quidam ex nostris pharmacopolis theriacam præparantes, assam foetidam pro castorio iniijciendi. Veruntamen, vt ad illum succedaneorũ autorem redeamus, cum non eadẽ de verme panario, quæ de castorio scripta reperiantur, parum aut nihil illi tribuendum iudicamus. Auicenn. 2. can. loco castorij, tantundem acori, cum piperis dimidio supponit, à quo non omnino recedemus. Nam

Silphi animal est silphium vero herba.

Autor libelli succedaneorum refellitur.

CATALOGVS.

eadem fere de castoreo & acoro scribuntur à Galeno : castoriumq; cum pipere propinauit, de castorio scribens in simplicium libro. *Hispanice.* Compañones de biuaro.

Lutræ testes.

Pro castoreo. Acorū est piperis dimidio.

CARPOBALSAMVM.

FRUCTUS balsami, quem carpobalsamum dicunt, odoratior est sua lachrima, vt asserit Theophrastus cap. 6. libro. 9. de historia plant. Quomodo autem istud, & reliqua quæ a Dioscoride notantur, cum vulgari carpobalsamo conueniant, vel cæci consūmati saporis iudicabunt. Fuchsius in suo de compositione med. libro, carpobalsami loco, leu-coij radicem supponendam censet: eo quidem argumento (vt inquit) quòd ita scriptum repererit in libro galeni

Galeni de substitutis medicamentis. Verū cum nusquā in legitimis Gale-
ni libris inueniatur, hic autor si desit
carpobalsamum, substituere leuconi
radicem, cui nulla prorsus inest qua-
litas neq; facultas, quę carpobalamo
respondeat, ineptissimum videtur,
neq; est cui in hoc Fuchsij sententiā
probemus. Quare genuini carpobal-
sami defectu, cubebæ vulgares rec-
tius supponentur, vt præter Matthio-
lum pleriq; nobiscum sentiunt. Nam
si eæ mandantur, mordent gustum,
feruentes in ore percipiuntur, & aro-
matis saporem referunt: quas nimirū
qualitates, carpobalamo inesse Dios-
corides testatur. *Hispanice*. Carpobal-
samo.

Pro carpobalsamo. Cubebæ vulgares.

CICUTA.

PAulus lib. 7. trochiscum ex vesicarijs
diaphysalidon vocatum
scribit, in quo semen habetur.

eicutæ

CATALOGVS.

Autor succedaneorū Galeno ad scriptus taxatur.

cicutæ, vti ex Galeno etiam colligitur lib. 10. de composit. phar. local. cap. 1. Autor succedaneorum Galenicus, pro cicuta coriandri semen substituit absurdè. Nam cicuta gal. teste 7. lib. simplicium medica. summam habet refrigerandi vim, atq; adeò venenum est, cum tamen ex eodem Galeno, coriandri temperatura minime frigida sit ac simplex, sed varie composita. Dioscorides lib. 6. cap. de Taxo quatenus venenum est, taxū pro cicuta supponere videtur dicens: eadem taxo quæ cicutæ remedia conuenire. Attamen ad Galeni mentem & quatenus medicamentum est cicuta, consultius videtur semen papaueris nigri, vel alterius papaueris quæspeciei, pro cicuta iniicere: valide enim illud refrigerat, ad stuporem vsq; ad mortem perducens. Est enim ex quarto refrigerantium ordine vt inquit Galenus lib. 7. simpli. Et libr. 1. eiusdem tractationis cap. 13. semen

papa-

papaueris, & cicutæ in eodem tēpe-
ramento constituit. *Hispanice*. cegu-
ta canaheja.